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گسترش شبکه فیبرنوری در کشور

محمد جعفرپور، مدیرعامل مخابرات ایران: با رشد حجم سرویس‌های اینترنتی، به‌ویژه خدمات ویدئویی، 
دیگر فناوری ADSL پاسخگوی نیاز کاربران نیست. برنامه‌ریزی برای انتقال تمامی مشترکان به شبکه فیبر 

نوری در دستور کار قرار گرفته تا دسترسی به اینترنت پرسرعت برای کاربران خانگی و تجاری فراهم شود.

1500میلیارد ریال  سهم برای پروژه‌های علمی
علی محمد ســلطانی، رئیــس بنیاد ملی علــم ایــران: ۱۵۰۰ میلیــارد ریال بــرای تحقیقــات در حوزه‌هــای کوانتوم، 
هوش‌مصنوعی، مواد، نانو، میکرو و زیست‌فناوری در سال‌جاری اختصاص داده می‌شود. علاوه بر این، از ۵۰ رساله 

دکتری در حوزه‌های پیشرو مانند امنیت سایبری، پلاسما، انرژی‌های تجدیدپذیر و... حمایت ویژه خواهد شد.

کوتاه‌تر  از گزارش

 رونمایی از 3پروژه ملی
در آغاز هفته هوش مصنوعی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به همراه رئیس‌جمهور روز 
شنبه به مناسبت روز جهانی ارتباطات و هفته هوش مصنوعی 
از چند پروژه ملی در حوزه‌های ارتباطات هوشمند، نوآوری 

فناورانه و عدالت دیجیتال رونمایی کردند.
به گزارش همشهری، مسعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور و 
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با حضور در 
پژوهشگاه فضایی وزارت ارتباطات از ۳پروژه ملی بهره‌برداری 

کردند.
در نخستین پروژه که شــرکت ارتباطات زیرساخت وزارت 
ارتباطات به بهره‌برداری رســاند، ظرفیت هســته شــبکه 
ارتباطی کشــور با اتکا به توان داخلی و دانش فنی جوانان 
ایرانی به ۲۸ترابیت ‌بر ثانیه در ۲۸۵نقطه از ۳۱استان کشور 

افزایش یافت.
در پروژه‌‎ دوم، سامانه هوشــمند یکپارچه »کهکشان فاوا« 
به‌عنوان بســتری نوآورانه بــرای حمایــت از ایده‌پردازان، 
استارت‌آپ‌ها، هســته‌های فناور و شرکت‌های دانش‌بنیان 
به بهره‌برداری رســید و به‌عنوان پروژه سوم توسعه عدالت 
ارتباطی با تمرکز بر مناطق محروم و روســتایی در دستور 

کار قرار گرفت.
ستار هاشمی در این آیین گفت: امسال توسعه ماهواره‌ها و 
راه‌اندازی پروژه‌های بزرگی مانند پایگاه چابهار و ســلماس 
و چناران را خواهیم داشــت. وی در ادامــه گفت: در دولت 
چهاردهم با حمایت رئیس‌جمهور در ســال گذشته شاهد 
تسهیل در ارتباط و ارتقای کیفیت ارتباطات مردم در کشور 
هستیم. البته این نگاه همه شئونات انسانی را در بر می‌گیرد 

و با قدرت ادامه دارد.
هاشمی با اشاره به اینکه شعار ارتباطات باید باز بماند تا انتقال 
دانش و تعامل هم افزایش و توسعه یابد، افزود: شعار امسال 
ارتباطات »ارتباط پایدار و زندگی هوشمند« است. طبیعتا 
زندگی هوشمند تمامی شئونات زندگی ما را در چند محور 

در بر می‌گیرد.
وی با بیان اینکه توســعه 5G در دســت انجام است گفت: 
امیدواریم تعاملات ســازنده‌ای که بین وزارت ارتباطات و 
بخش خصوصی شکل گرفته و همچنین تعاملات بین‌المللی 
نویدبخش ارتباطات خوبی در این بخش باشد. امیدواریم با 
تعاملاتی که شکل می‌گیرد و همچنین با استفاده از حداکثر 
توان و ظرفیت داخلی و زیرساخت‌های مناسب و توسعه فیبر 

نوری اتفاق‌های خوبی بیفتد.

تصویر هیجان‌انگیز از خورشید و ماه
مأموریت »PUNCH« ناســا که مجموعه‌ای کوچک متشکل 
از 4ماهواره اســت، تصویری از حرکت ‌ماه در آسمان از میان 
هالــه‌ای از نــور خورشــید ثبــت کــرده اســت. در ایــن تصویــر 
خیره‌کننده جدیــد، ‌ماه بر فراز یــک فضای تاریک و ســایه‌دار 
پوشیده از نور خورشید قرار دارد. هدف این مأموریت مطالعه 
»توفان‌های خورشیدی« است. این توفان‌ها جریانی از ذرات 
باردار ساطع‌شده از خورشید و عامل ایجاد آب و هوای فضایی 

هستند که البته تأثیر بسزایی هم بر کره‌ زمین دارند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

 شیائومی سی‌وی
به‌زودی معرفی می‌شود

شرکت شیائومی به‌زودی یکی از قدرتمند‌ترین گوشی‌های 
خود را با نام سی‌وی5پرو )Civi5pro( راهی بازار خواهد کرد. 

این گوشی با تراشه اسنپ‌دراگون8نسل4عرضه می‌شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

حافظه
256و 512گیگابایت
صفحه نمایش
6.55 اینچ
دوربین اصلی
50 مگاپیکسل
رم
12و16گیگابایت

ساخت نیروگاه در ماه
چین و روسیه با عقد قراردادی مشترک، می‌خواهند روی‌ماه نیروگاه هسته‌ای بسازند

در آینده‌ای نه‌چندان دور، ‌ماه ممکن است تنها 
یک جرم آسمانی در آسمان شب نباشد، بلکه به 
منبع جدیدی از انرژی برای بشریت تبدیل شود. 
پروژه‌هایی که تا همین چند سال پیش تنها در 
مرزهای خیال‌پردازی‌های علمی‌تخیلی جای 
داشتند، اکنون وارد فازهای اولیه‌ اجرا شده‌اند. 
ساخت نیروگاه روی ماه، یکی از جاه‌طلبانه‌ترین 

پروژه‌های فضایی عصر حاضر است.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

زیرساخت‌سازی با منابع محلی
یکی از چالش‌های مهم، حمل مصالح از زمین به ‌ماه است که بسیار 
پرهزینه و پیچیده است، اما مهندسان در حال توسعه فناوری‌هایی 
هستند که به استفاده از »رِگولیت« )نوعی خاک سطحی ماه( برای 
چاپ سه‌بعدی سازه‌ها کمک می‌کند. به این ترتیب، ساختمان‌های 

نیروگاهی مستقیما با منابع بومی ساخته خواهند شد.

آغاز سکونت‌پذیری
نیروگاه‌های ‌ماه تنها برای تولید برق نیستند. این تاسیسات 
می‌توانند گامی کلیدی در فراهم‌سازی زیرساخت برای سکونت 
دائمی انسان در ‌ماه باشــند. برق تولیدی آنها می‌تواند برای 
پشتیبانی از اقامتگاه‌های فضانوردان، سیستم‌های تصفیه آب 
و هوا و حتی پرورش غذا در گلخانه‌های بســته مورد استفاده 

قرار گیرد.

قرارداد مشترک چین و روسیه
روسیه قراردادی با چین برای ساخت یک نیروگاه هسته‌ای 
در ‌ماه امضا کرده است که بخشی از پایگاه فضایی مشترک 
آنها بر سطح ‌ماه خواهد بود. براساس توافق جدیدی که 
بین 2کشور امضا شده، رآکتور هسته‌ای روسیه قرار است 
نیروی لازم برای »ایستگاه بین‌المللی پژوهش‌های ماه« 
)ILRS( را تأمین کند؛ ایستگاهی که به‌صورت مشترک 
توسط روسیه و چین راه‌اندازی و مدیریت می‌شود. پایگاه 
فضایی مورد نظر قرار است تا سال۲۰۳۶ تکمیل شود. این 
در حالی است که برنامه‌های آمریکا برای احداث یک پایگاه 

رقیب بر سطح‌ ماه با ابهام مواجه شده است.

پایگاه آمریکایی‌ها
براساس پیشنهادی که اخیرا از سوی دولت دونالد ترامپ برای 
بودجه سال۲۰۲۶ ارائه شده، ناســا ممکن است طرح ساخت 
پایگاه‌مداری‌ ماه را کنار بگذارد. برنامه اصلی ناسا شامل ایجاد 
 Lunar( »یک ایستگاه مداری به نام »دروازه قمری
Gateway( پیش از ساخت اقامتگاه‌های سطحی 
در‌ ماه بود. در مقابل یوری بوریسوف، رئیس 
آژانس فضایی روسیه اعلام کرده ساخت 
رآکتور چینی-روسی احتمالا به‌صورت 
خودکار و »بدون حضور انســان« 
انجام خواهد شــد. کارشناسان 
مدت‌هاست پیشنهاد داده‌اند که 
مراحل ابتدایی سکونت‌سازی 
در خارج از زمین با استفاده از 
ناوگانی از روبات‌های خودران، 
تحت کنترل انسان‌ها از زمین 

انجام شود.

انرژی خورشیدی در بی‌پایان‌ترین شکل خود
به‌گفته دانشمندان ناسا و آژانس فضایی اروپا 
)ESA(، یکی از ایده‌هــای اصلی برای تامین 
انرژی بر سطح ماه، استفاده از انرژی خورشیدی 
است. نبود جو در ‌ماه به این معناست که تابش 

خورشــید بدون فیلتر به سطح آن می‌رسد 
و می‌توان از آن بهره‌ای چندبرابر بیشتر 

از زمین بــرد. به‌ویــژه نواحی قطب 
جنوب ماه، که برخــی از آنها تقریبا 

دائما در معرض نور خورشــید قرار 
دارند، محل مناســبی برای نصب 
سلول‌های خورشیدی در مقیاس 

وسیع به‌شمار می‌روند.
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